‘Ali el-İspiri’nin “*et-Te’nîs ve Mu‘rab*”⁴ adlı iki risâlesinin tenkitli neşrini yaptık.

¹ İbn Cinnî, (Ebû'l-Feth Osmân) nşr. M. ‘Ali en-Neccâr, *el-Hasâ’is*, II, 8, I-II, Beyrût, 1952.

² Hâkka Sûresi, 69/37.

³ İbnu'l-Enbârî (Ebu'l-Berekât), *Nuzhetu'l-elibbâ'*, Kâhire 1386/1967, s. 4-5, 8; el- Kiftî, *İnbâhu'r-ruvât*, Beyrut, 1986, I, 39-40; Tanç, Halil İbrahim, *el-Kisâi Hayatı, Şahsiyeti Dil ve Gramerle İlgili Görüşleri* (Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum, 1993, s. 4; Bakırcı, Selâmi ve Kenan Demirayak, *Arap Dili Grameri Tarihi*, s. 22.

⁴ Eserin bir nüshası vardır. Marmara Üniversitesi İlahiyat F., Yazmalar. Nr. 465, 8, vr.

Müellifin tam adı, ‘Ömer b. ‘Ali b. İbrâhim b. Halil el-İspirî’dir. Fâtih Camii dersiamlarından bir zat olan Hanefî fakihî, mantıkçı ve mutasavvıf el-İspirî, Erzurum İspirde doğmuş, müderrislik ve Üsküdar naibliği yapmış, 1202/1788’de vefat etmiştir.⁵

Te’nis kelimesinin anlamı ve Te’nis Risalesinin Yazılış Gâyesi

Arap dilinde kelimeler dil bilgisi yönünden müennes ve müzekker olarak iki tür cinsiyete sahiptir. Bunlar genellikle varlıkların cinsiyetine uyarlar. Yâni, erkek olan canlılar müzekker, dişi olan canlılar müennes kabul edilir.

¹⁸ Mehmed Zihni, *el- Müntehab ve'l-Muktedab fi Kavâ'di's-sarfi ve'n-Nahvi*, Nahv Kısmı, Marifet Yayınları İst. 1981, s. 33-34; Ahmed el-Hâşimî, *el-Kavâ'idu'l-Esâsi li'l-lugat'il-'Arabiyye*, Mısır, 1354/1935, s. 63-64.

المعرب

ومما ينبغي أيضا أن يعلم أن المعرب إما بالحركة أو بالحرف والأول في المفرد مطلقا إلا
الأسماء الستة المقيدة وفي الجمع المكسر مطلقا إلا في سنين¹⁹ وفي الجمع المؤنث السالم أما المفرد
فاربعة أقسام: مفرد مذكر منصرف كجاء زيد ورأيت زيدا ومررت بزيدا.

Bu yüzden risâleler akademik olmaktan ziyade öğrencilere yöneliktir.

KAYNAKÇA

Ahmed el-‘Âbid, Ahmed Muhtâr ‘Omer ve diğerleri, *el-Mu‘cemu’l – ‘Arabiyyu’l-Esâsî*, Tunus, 1989.

Ahmed el-Hâşimî, *el-Kavâ‘idu’l-Esâsî li’l-lugat’il-‘Arabiyye*, Mısır, 1354/1935.

Bakırcı, Selâmi ve Kenan Demirayak, *Arap Dili Grameri Tarihi*, Erzurum, 2001.

Ergun, Mustafa, *Medreselerde Okutulan Dersler ve Ders Kitapları*, , Anadolu Dil-Tarih ve Kültür Araştırmaları Dergisi, 1966.

İbn Cinnî, (Ebû’l-Feth Osmân) nşr. M. ‘Ali en-Neccâr, el- *Hasâ’is*, I-II, Beyrût, 1952.

İbnu’l-Enbârî (Ebu’l-Berekât), *Nuzhetu’l-elibbâ’*, Kâhire, 1386/1967;

İbn Manzûr (Ebu’l-Fadl Cemâluuddîn Muhammed), *Lisânu’l-Arab*, I-XV, Beyrut 1410/1990.

Kara, Ömer, “Ömer B. ‘Alî el-İspiri’nin “Furûk”La İlgili Bir Risâlesinin Tenkitli Neşri” Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum, 2004, sayı 21, s. 187-198.

el-Kiftî, (Cemâluddîn ‘Ali b. Yûsuf) I-IV, *İnbâhu’r-ruvât*, nşr. M. Ebu’l-Fadl İbrahim, Beyrut, 1986.